EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA PROVA DE
PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - outubro/21

1. ABERTURA

O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  conjuntamente  com  a  Pró-Reitora  Acadêmica  da
Universidade de Caxias do Sul, no uso de suas atribuições, tornam públicas as condições que regem o
processo de comprovação e realização de prova de proficiência em língua estrangeira a ser realizado
na Universidade de Caxias do Sul, presencialmente, no mês de outubro de 2021, em atendimento às
exigências dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (mestrado e doutorado) e às Diretrizes
Curriculares Nacionais para Cursos de Graduação.

2. INSCRIÇÕES

2.1. Período e local

As inscrições deverão ser efetuadas no período de 28 de setembro a 15 de outubro de 2021, através
dos links junto a este Edital, com opção para apenas uma das seguintes línguas: espanhol, francês,
inglês e italiano.

Atenção:  em  função  das  medidas  restritivas  quanto  a  aglomeração  de  pessoas,  as  provas  de
proficiência presenciais terão datas e horários específicos, limitando em, no máximo, 13 pessoas por
turno e horário. Uma vez selecionado o horário e a data, não será possível alterá-los e nem haverá a
devolução do valor da inscrição.

Língua Espanhola – 25 de outubro – 14h – prova presencial
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-espanhola-25-de-outubro-14h-ext027905/

Língua Espanhola – 27 de outubro – 09h – prova presencial
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-espanhola-27-de-outubro-09h-ext027906/

Língua Espanhola – 28 de outubro – 14h – prova presencial
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-espanhola-28-de-outubro-14h-
ext027907/

Língua Inglesa – 25 de outubro - 09h – prova presencial
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-inglesa-25-de-outubro-09h-ext027888/

Língua Inglesa -  26 de outubro – 09h – prova presencial
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-inglesa-26-de-outubro-09h-ext027889/

Língua Inglesa - 26 de outubro – 14h – prova presencial
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-inglesa-26-de-outubro-14h-

https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-inglesa-26-de-outubro-14h-ext027887/
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-inglesa-26-de-outubro-09h-ext027889/
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-inglesa-25-de-outubro-09h-ext027888/
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-espanhola-28-de-outubro-14h-ext027907/
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-espanhola-28-de-outubro-14h-ext027907/
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-espanhola-27-de-outubro-09h-ext027906/
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-espanhola-25-de-outubro-14h-ext027905/

ext027887/

Língua Inglesa - 29 de outubro – 14h – prova presencial
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-inglesa-29-de-outubro-14h-
ext027890/

Língua Italiana - 28 de outubro – 09h – prova presencial
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-italiana-ext027904/

Língua Francesa - 29 de outubro – 09h – prova presencial
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-francesa-ext027903/

Importante: As  provas  só  serão  realizadas  mediante  as  condições  das  bandeiras  de
contingenciamento  devido  à pandemia.  Os candidatos  devem seguir  as  medidas  de segurança já
conhecidas, portar máscara facial e levar máscara sobressalente para a substituição, após 2 horas de
uso, além de higienizar as mãos na entrada do bloco e da sala indicada para a prova.

2.2. Taxa de inscrição

A taxa relativa à inscrição para realização da prova de proficiência em língua estrangeira, no valor de
R$ 220,00 (duzentos e vinte reais), deverá ser paga até o vencimento. O não pagamento implicará no
cancelamento automático da solicitação de inscrição e o não comparecimento no dia da prova não
justificará a devolução do valor da taxa.

Observações:

a. o boleto bancário será emitido no ato da inscrição;

b. alunos da  UCS beneficiados  com bolsa  de  estudos institucional  ou  de  agências  públicas  de
fomento, bem como docentes e funcionários UCS, estão dispensados do pagamento da taxa de
inscrição, porém, deverão fazer a sua inscrição e solicitar isenção do pagamento através do
e-mail ghummes@ucs.br, dentro do período de inscrição.

3. PROVA PRESENCIAL

3.1. Datas e locais das provas presenciais

Em função da situação de restrição  de  aglomerações decorrentes  da pandemia,  as  provas serão
divididas em diferentes dias e horários, disponíveis nos links de inscrição.

Local de realização das provas presenciais:
Universidade de Caxias do Sul – Bloco L
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130 – Bairro Petrópolis Caxias do Sul/RS – CEP 95070-560

3.2 Duração da prova

mailto:ghummes@ucs.br
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-italiana-ext027904/
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-inglesa-29-de-outubro-14h-ext027890/
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-inglesa-29-de-outubro-14h-ext027890/
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/proficiencia-em-lingua-inglesa-26-de-outubro-14h-ext027887/

A prova terá duração máxima de 3 (três) horas e 30 (trinta) minutos. Aos portadores de necessidades
especiais, poderá ser concedido um tempo adicional de 30 (trinta) minutos para realização da prova,
desde que esta informação conste na ficha de inscrição.

3.3 Nota mínima para aprovação

A nota mínima para aprovação é 7,0 (sete) sobre um máximo de 10,0 (dez).

3.4 Natureza da prova

A prova consistirá  em análise e  interpretação de texto(s),  podendo ser  composta de até 30% de
questões  objetivas.  As  questões  dissertativas  deverão  ser  respondidas  exclusivamente  em língua
portuguesa. As respostas da prova deverão ser redigidas com caneta azul ou preta. Pedimos atenção
à caligrafia, letra ilegível inviabiliza a correção.

3.5 Uso de material de apoio

A consulta a dicionário impresso será permitida, ficando proibido o uso de livros de outra natureza e de
qualquer aparelho eletrônico. Os rascunhos utilizados deverão ser entregues junto com as provas. Os
celulares, desligados, deverão ser depositados em local indicado pelo professor examinador, o qual
informará, no quadro da sala, a hora atualizada.

3.6 Devolução da prova

Não haverá devolução de provas aos candidatos.

3.7 Não comparecimento

O não comparecimento à prova implicará na perda da inscrição e não haverá a devolução dos valores
pagos.

3.8 Cancelamento da inscrição e devolução do valor da taxa

Uma vez inscrito, o aluno não terá direito ao cancelamento da inscrição com a devolução da taxa, a
não ser em caso de reagendamento da prova, para o cumprimento de protocolos de saúde pública.

4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A divulgação dos resultados da prova ocorrerá no dia 16 de novembro, terça-feira,  a partir das 14
horas, no site da UCS (www.ucs.br).
Nesta data, o certificado estará disponível no site da UCS
https://ucsvirtual.ucs.br/extensao/certificados_boletos/
Para acessá-lo,  informe o seu número de CPF e data de nascimento.

4.1 Não aprovação

Não haverá revisão de prova ou recurso.
O  aluno  que  não  obtiver  nota  mínima  para  aprovação  poderá  solicitar  um parecer  sobre  o  seu
resultado. Para isso, será necessário protocolar pedido de parecer junto ao Programa UCS Línguas
Estrangeiras, através do e-mail  ucslinguas@ucs.br, com o título “Parecer Prova Proficiência”, até 3
(três) dias úteis após a publicação do resultado. O Programa UCS Línguas Estrangeiras terá até 3

mailto:ucslinguas@ucs.br
http://www.ucs.br/

(três) dias úteis, a partir da data do e-mail de solicitação, para encaminhar o parecer ao solicitante, via
correio eletrônico.

5. PEDIDO DE DISPENSA

Os alunos que solicitarem a dispensa da prova de proficiência deverão atender os arts. 7º, 8º e 9º da
Instrução Normativa Conjunta nº 01/2018 – PRAC/PPPG.

Caxias do Sul, 28 de setembro de 2021.

Juliano Rodrigues Gimenez
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Flávia Fernanda Costa
Pró-Reitora Acadêmica

	2. INSCRIÇÕES
	2.1. Período e local